

Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción H. Consejo Técnico

Séptima Sesión Ordinaria

14 de abril de 2021

Minuta de acuerdos

1. Lista de asistencia

2. Aprobación del orden del día

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad
344/2021	aprobar el orden del día con los puntos señalados.

3. Acta de la sexta sesión del H. Consejo Técnico

La **Dra. Contijoch** informó que tuvieron a la vista el acta de la sexta sesión ordinaria del H. Consejo Técnico.

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad
345/2021	aprobar y firmar el acta.

4. Asuntos del Personal Académico

Procedimientos considerados por las comisiones:

4.1 Comisión Permanente de Asuntos del Personal Académico (CAPA).

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad
346/2021	aprobar las recomendaciones de los procedimientos
	conocidos y analizados por la Comisión Permanente de
	Asuntos del Personal Académico (CAPA) durante su quinta
	sesión, celebrada el 8 de abril de 2021: no conceder una
	licencia por Cláusula 69, fracción IV del CCT-UNAM para un
	profesor de asignatura.



Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción H. Consejo Técnico

Séptima Sesión Ordinaria

14 de abril de 2021

Minuta de acuerdos

4.2 Comisión Permanente de Evaluación del Personal Académico (CEPA).

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad
347/2021	aprobar las recomendaciones de los procedimientos
	conocidos y analizados por la Comisión Permanente de
	Evaluación del Personal Académico (CEPA) durante su sexta
	sesión, celebrada el 12 de abril de 2021: una nueva
	contratación por artículo 51 del EPA.

4.3 Comisión Permanente de Investigación y Docencia (CPI-D).

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad
348/2021	aprobar las recomendaciones de los procedimientos
	conocidos y analizados por la Comisión Permanente de
	Investigación y Docencia (CPI-D) durante su quinta sesión,
	celebrada el 12 de abril de 2021: un acta del Consejo
	Académico del Departamento de Lingüística Aplicada.

4.4 Comisión de Asuntos Estudiantiles.

Acuerdo 349/2021	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad aprobar las recomendaciones de los procedimientos conocidos y analizados por la Comisión de Asuntos Estudiantiles durante su cuarta sesión, celebrada el 12 de abril de 2021: una suspensión temporal del alumno Erick León Castro, con número de cuenta 420066783, por un año, que comprende los semestres 2021-Il y 2022-I, a partir del 15 de febrero de 2021.
---------------------	--



Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción H. Consejo Técnico

Séptima Sesión Ordinaria

14 de abril de 2021

Minuta de acuerdos

5. Procedimientos de Competencia del Pleno Asuntos Generales

5.1 Recurso de Revisión PRIDE.

La **Dra. Contijoch**, Presidenta del H. Consejo Técnico de la Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción, informó al pleno del H. Consejo Técnico sobre la recomendación realizada por la Comisión Revisora PRIDE para analizar el recurso interpuesto por el Mtro. Víctor Louis Martínez de Badereau, profesor de carrera, asociado "A" de tiempo completo, a contrato.

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad tomar
350/2021	conocimiento de la información y aprobar la recomendación
	emitida por la Comisión Revisora PRIDE de la ENALLT, en el
	sentido de rectificar la resolución emitida durante la 3a. sesión
	extraordinaria, el 24 de febrero de 2021, y otorgarle al
	profesor de carrera recurrente el nivel "C" del PRIDE.

5.2 Elecciones del H. Consejo Universitario.

La **Dra. Contijoch**, Presidenta del H. Consejo Técnico de la Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción, informó al pleno del H. Consejo Técnico sobre la próxima celebración de Elecciones para elegir al Representante de las y los Alumnos de la ENALLT, ante el H. Consejo Universitario. Se propusieron los siguientes miembros para el Comité de Vigilancia:

- a) Eduardo Jiménez Díaz Barriga.
- b) Rodrigo Miguel Hernández Cerecero.
- c) Alexis Peiman Mazinani Díaz.

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad tomar
351/2021	conocimiento de la información y aprobar la conformación del
	Comité de Vigilancia.



Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción H. Consejo Técnico

Séptima Sesión Ordinaria

14 de abril de 2021

Minuta de acuerdos

5.3 Comunicado de la Asamblea Estudiantil de la ENALLT.

La **Dra. Contijoch**, Presidenta del H. Consejo Técnico de la Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción, informó al pleno del H. Consejo Técnico sobre el Comunicado que hizo llegar la Asamblea Estudiantil de la ENALLT al Consejo Técnico e informó sobre las acciones realizadas y los avances en torno a los pendientes de pago de los académicos. Asimismo, la Dra. Contijoch mencionó que hará un comunicado para informar sobre el asunto.

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad tomar
352/2021	conocimiento del comunicado de la Asamblea Estudiantil de
	la ENALLT y de las acciones emprendidas por la Dirección y
	del próximo envío del comunicado.

Al no haber otro asunto que tratar, la Presidenta del Consejo Técnico dio por concluida la Séptima Sesión Ordinaria 7ª SO/2021.